ipsius Pater imposuerat, minueretur. Salomon enim primò tributum indixit ad ædificandum Templum, quod deinde perveravit etiam ad domum Regiam, ad murum Jerusalem, ad instaurationem & ædificationem multarum civitatum, & demum ad excludendam tot mulierum cupiditatem usque ad mortem ipsius. Rex responsum distulit, ac consilium iniit cum Senioribus, qui Salomoni, dum adhuc viveret, erant à consiliis; qui quidem authores ei fuerant, ut hac in re acquiesceret populo. At ille Juniorum potius, quos itidem consuluit, sententiam fecutus jussit populo denuntiari: *Pater meus posuit super vos jugum grave, ego autem addam super jugum vestrum. Pater meus ceccauit vos flagellis, ego autem cedam vos scorpionibus.* Quod cùm audisset populas, superbè ipse quoque ac contemptim: *Quæ nobis, inquit, pars in David, aut qua hereditas in filio David?* Advertit Rex errorem, & ut populum mitigaret, Adoniram Præpositum super tributa ad eum destinat. At iste alias jam propter tributa exosus à furenti populo lapidibus obrutus est; quo facto Roboamus sibi ipsi metuens consenso trepidè curru Ierosolymam festinavit; sicque comitiis magno suo dedecore & danno finem imposuit; nam sola Tribus Juda, & Benjamin, quæ deinceps sub una voce Juda veniunt, in fide eius permanxit. Cæteræ decem Tribus Jeroboamum, Salomone defuncto in patriam reversum, virum alias fortem & potentem Regem constituant, qui memor vaticinii Achiae Prophetæ minimè repugnavit, ipsamque urbem Sichem in Regni sedem delegit.

Roboam interim ut schismaticas Tribus prius, quād mā-
lum morā invaleficeret, sub coronam suam reduceret, exercitū
180. milliūm ex Judæis & Benjamitis colligit, ac sequenti anno
contra Jeroboamum educit. Verū revocatur. In via enim DEO bello
occurrit Seimeia Propheta, qui nomine DEI exercitum reverti persequi
jubet; à me enim, inquit, factum est verbum hoc, Salomonis schismáticas
nempe peccata per imprudentiam Roboami castigante.

Solutus hoc belli timore Jeroboam ab alia non minus gravi
curā seipsum insigni impietate liberavit DEO ingratus. Sollicitus
erat, ne, si populus Ierosolymam ter quot annis pro more Reli-
gionis causā proficeretur, sensim placatus ad domum David peccare facit
se relicto rediret. Itaque sub proximum Paschale tempus eam in Dan & Be-
protectionem interdixit, causatus, eam urbem hostilem adhuc

Jeroboam,
Rex Israël.

Prohibetur à
DEO bello
persequi
Tribus.

3. Reg. 12.
2. v. 21.
2. Par. 11.
Jeroboam
in Dan & Be-

T 2

esse,

beth Idolis.
3. Reg. 12.
2 v. 26. &
3. Reg. 13.
2 v. 1.

esse, & ipsos deserti Principis reos, plenūque adē periculi iter illud fore: colerent DEum in suis terris, ubi pro uno Templo geminum habituri essent; quæ dum idoneis locis excitarentur, ipsi ad menses aliquot vota sua differrent. Credidit populus Templa verò DEO ædificanda; at Jeroboam nuper ex Ægypto reversus Apim & Serapim cogitabat falsos & Ægyptios Deos. Magnâ igitur celeritate duo delubra excitavit, unum ad septentrionem in urbe Dan, ad meridiem alterum in Bethel; ac utrobique vitulum aureum collocavit. Indictâ deinde ad imitationem Salomonis dedicatione simul promulgavit novos Deos clamandô: *Ecce Dii tui Israël, qui te eduxerunt de terra Ægypti.* Igitur alii in Dan, alii in Bethel sunt profecti. Ipse Jeroboam venit in Bethel, atque ante vitulum altare erexit constitutis de fœce populi Sacerdotibus, quod ii, qui erant de Tribu Levi, nollent huic impietati servire, utque novis his Sacerdis Rex autoritatem conciliaret, ipse Sacerdotis munere assumpto ascendit super altare & thus adolevit Idolo; quod dum facit, ecce vir DEI sive Propheta adest de Juda, qui disturbavit solennitatem clamando *altare, altare,* ejusque eversionem tempore Josiae Regis Juda futuram prædicendo, confirmataque mox sunt verba Prophetæ dupli signo; nam altare scissum est, & manus, quam Jeroboam contra virum DEI extenderat, illico exaruit; quæ licet ad preces Prophetæ fuerit pristinæ mollitiei restituta, non tamen reversus est Jeroboam de via sua pessima, ratus, se Regnum retinere non posse nisi retento cultu Idolorum; immò exinde multò pluribus in locis crescente Israëlitarum superstitione luci & nemora montium Idolis fuere consecrata.

Leviticæ alii-
que multi ex
Israele se, ac
sua transfe-
runt in Judæ-
am.

2. Par. 11. à.
v. 5.
Ob peccata
Roboam &
Juda Tem-

Quod cùm viderent Levitæ & Sacerdotes, reliquerunt sub-urbanæ & possessiones, quas habebant in Israëlite, & migrarunt in Judæam. Sed & plurimi alii veri DEI cultores Jeroboamo deserto se cum familiis suis illuc transtulerunt, ut libertate colere possent DEum Patrum suorum; ob quam causam Roboam per Regnum suum multas instauravit civitates, quas auctus semper populus incoleret.

Verum post tres annos Roboam ipse dereliquit Legem Domini & omnis Juda cum eo. Hinc inde enim luci super colles plantabantur, aris & statuis ornabantur, nec vitulis solum sed Pris.

Priapo etiam Deorum spuriissimo sacrificabatur præeunte Maacha turpissimorum Sacrorum Principe Roboami uxore præ cœteris dilecta. At brevi ultio divina adfuit; nam anno Regni quinto Sesac Rex Ægypti cum ingenti exercitu Judeam ingressus capris variis in via civitatibus Jerosolymam usque penetravit. 2. Par. 13. v. 7. Roboam homo rufus & corde pavido cùm non esset ausus infestis signis occurrere; initio cum Optimatibus, qui metu hostis undique Jerosolymam confugerant, consiliò, hosti portas aperuit eâ utique conditione, ut saltem DEI Templo parceretur. Verum Sesac in urbem admissus conditionem non servavit; nam tulit thesauros domus Domini, & thesauros regios & universa diripuit: scuta quoque aurea, quæ fecerat Salomon; tributumque in signum subjectionis imposito, tunc demum recessit.

Fuit hæc manifesta Idolatriæ poena, quam & Semeia, cùm Ægyptius Jerosolymam adventaret, Regi & Principibus Juda in faciem prædixerat, & ipsimet agnoverant, cùm consternati dicerent: *Justus est Dominus;* nec tamen postea sincerius quæsierunt Dominum. Nam etsi Roboam pro scutis aureis ænea confici justerit, eaque sibi Templum adeunti ab excubitoribus suis præferri, adeoque cultum DEI publicè cum populo non deseruerit penitus; tamen abominanda illa sacra, quibus scelerata Maacha prærerat, aliisque deinceps quoque frequentabantur. Unde Scriptura ejus vitam his verbis claudit: *Fecit autem malum, & non preparavit cor suum ut quereret Dominum:* mortuus est autem, sepultusque in civitate David, postquam septendecim annos inter continua cum Jeroboamo bella regnasset,

plum & urbs
spoliatur.
3. Reg. 14.
2 v. 21.

Moritur Ro-
boam.
3. Reg. 14.
2 v. 27.
2. Par. 12.
2 v. 10.

Abias, Rex Juda.

Roboam ex octodecim uxoribus & sexaginta concubinis generuerat 28. filios & 60. filias. Abiam vero Regem designaverat, tum quod natus esset ex Maacha, tum quia sapientior fuit & potentior super omnes filios suos. Novus Rex bellum cum Jeroboamo prosecuturus primo statim Regni sui anno cum quadringentis milibus electorum virorum magnaque in DEum fiducia in hostes movet, licet numerò longè superiores, nam

Ab Am. 3025.
Abias decem
Tribibus in-
gentem cla-
dem infert.
3. Reg. 15.
2. Par. 11.
2 v. 21. &
2. Par. 13.

T ;

eorum

eorum octingenta millia censemebantur. Dum uterque exercitus in conspectu stat, Abias amica planè oratione Israëlitæ hortatur, abjecto vitulorum cultu sponte redeant ad Dominum, quem Jeroboamo Duce reliquissent, nec pugnent contra Dominum DEum Patrum suorum; non enim ipsos ignorare, quod Dominus Deus Israël dederit Regnum David super Israël in sempiternum, ipsi & filiis ejus. Ubi peroravit, se interim hostium multitudine undique cinctum fuisse animadvertit. Quare cum exercitu suo clamavit ad Dominum, Sacerdotes tubis canere cœperunt, omnésque viri Iuda vociferati sunt. Audivit eos Deus & hostes perterriti ita, ut circumquaque fugerent. Judæi fugientes concidunt tantæ strage, ut quingenta millia virorum fortium ex Israëlitis corruerint. Humiliatique sunt ac vehementer debilitati filii Israël in tempore illo. Et vehementissime confortati filii Iuda, eò quod sperassent in Domino DEO Patrum suorum. Nec dubium est, quin totum Israëlis Regnum tamquam clade turbatum occupassent, si hæc victoria uti Abias voluisset vel potuisset, simili fortassis, quæ olim Roboamus prohibitione exarmatus. Tres solum civitatis Jeroboamo eripuit, & postea victorem exercitum in Judæam atque Jerosolymam reduxit.

Moritur.
3. Reg. 15.
v. 3. & 8.
3. Par. 14. v. 1.

Ubi utinam in bene cœptis perseverasset. Jam verò Patris exemplo ad Idola declinavit, à Matre haud dubiè seductus, ambulavit enim in omnibus peccatis Patris sui, quæ fecerat ante eum, nec erat cor ejus perfectum cum Domino DEO suo. Ob quod fortassis breve fuit Regnum ejus; nam tertio anno dormiuit cum Patribus suis sepultusque est in civitate David.

Afa, Rex Juda,

Ab An. 3028.
Afa Judeam
Idolis purgat.
3. Reg. 15.
2. Par. 14.

EX viginti duobus Abiæ filiis Afa Patri successit Religiosissimus Princeps. Subvertit enim primo statim Regni aditu omnes peregrini cultus aras; confregit statuas, succidit lucos, purgavitque universas Idolorum fordes. Insuper Maacham amovit, ne esset Princeps in Sacris Priapi, subvertitque specum ejus, ac confregit simulacrum turpissimum, & combussum in torrente Cedron. Idolorum superstitione convulsa præcepit Judæ, ut quæreret Dominum DEum Patrum suorum, & faceret Legem,

&

& universa mandata. Implevit quoque votum, quod fecerat Pater ejus ante initum cum Israëlitis prælium, & intulit in domum Domini argentum & aurum & vasæ, ut sic prædam Ægyptiorum aliquo modo repararet, cùmque Domino largiente undique pacem haberet, aliquot per Judæam civitates, quas hostibus putavit magis esse expositas, muris circumedit atque munivit.

Interim in Israële Regem Jeroboam Dominus pereussit & mortuus est, omni deinceps posteritati execrandus & detestabilis, quia peccare fecit Israël. Successit in Regno filius Nadab, qui tamen, quod impia Patris vestigia sequeretur, brevi DEI nutu è medio sublatus est, ac per Insidias à Baasa de Tribu Isachar occisus. Tertius igitur in Israële regnavit Baasa, Regnus que sedem constituit in civitate Thersa. Prima ejus cura fuit sèvire in Jeroboami familiam, donec eam funditus excinderet: Id quod Achias Propheta uxori Jeroboam jam tum prædixerat, cùm ab ea de ægritudine filii consuleretur. 3. Reg. 15. v. 16. Deinde Asam post decem annorum pacem bellò appetivit fortassis ut tres urbes, quas Abias Regno Israëlis eripuerat, recuperaret.

Intestino hosti externus accessit longè potentior. Zara Rex Æthiophum inde ab extrema Africa cum incredibili multitudine decies centenorum millium in Judæam venit incertum an aliâ de causa, an exemplo Ægyptii Regis Sefac & similis spe prædæ. Verùm de tanto hoste Asa Rex æquè fortis ac pius illum retulit victoriam. Habuit in exercitu suo portantium scuta & hastas de Juda trecenta millia: de Benjamin verò scutariorum ac sagittariorum ducenta octoginta millia. Cum his Æthiopi progressus obviam instructa ad pugnam acie Dominum intensè pro victoriâ oravit. Secuta est, & exteriti divinitus Æthiopes ad intercessionem Domino cädente contriti sunt. Cùm non amplius essent qui cädentur, victores versi sunt ad ingentem prædam, adeò ut Æthiopia prædæ jacturam ab Ægyptio olim factam compensare videretur. Ut deinde DEO in Templo gratias agerent, immolârunt boves septingentos, & arietum septem millia.

Interim Baasa Rex Israël occupaverat urbem Rama in Ju-dæa sitam, eamque communire cœpit magno Regni incommo-

Damus Jero-boam dele-tur.

3. Reg. 14.

v. 20.

& 3. Reg. 15.

à v. 25.

z. Par. 13. v.

20.

Nadab,

Rex Israel

Baasa, Rex

Israël.

Asa interne-cione delect
Æthiopes.

z. Par. 14.

z. v. 8.

Contra Re-gem Israël

evocat Re-
gem Syriæ.
3. Reg. 15.
2 v. 17.
2. Par. 16.
3. Reg. 16.
2 v. 1. ad 8.

do futuro, si opus perfecisset. Hanc ut à terris suis servitutem averteret Aſa missis per Legatos muneribus Benadad contra Baafam concitavit. Qui & in Iſraēlitidem irruit, eumque ab ope- re cessare coēgit; ob quod tamen factum postea Rex Alā Propheta Hanani objurgatus est, eo quod habuisset fiduciam in Rege Syriæ infideli, & non in Domino DEO suo. In poenam insuper, quandiu vivebat Baafa, nunquam pacem habuit; quo tamen intestino hoste demum anno Regni sui vigesimo sexto Aſa liberatus est. Mortuus est enim Baafa Rex Iſraēlis, cū pri- ūs interfecisset Jehu Prophetam, qui nomine DEI ipſi impieta- tem exprobraverat, ejusque posteritati malè vaticinatus erat.

Mortui Parentis thronum concendit Ela Rex Iſraēlis quartus. Sed brevi dejectus est. Nam Zambri Dux equitum vi- etus ambitione in eum conjuravit, & in Therfa urbe Regia epu- lantem jāmque temulentum interfecit. Ne verò esset, qui occi- citum Regem ulcisci posset, & secum de sceptro contendere, omnes Regis consanguineos, atque adeò totam Baafæ domum ex- tinxit, uti prædixerat Jehu Prophet.

Domus Baa-
fe extingui-
tur.
2. Reg. 16.
2 v. 8.
Ela, Rex Is-
rael.

Zambri quintus Rex Iſraēl septem duntaxat diebus regna- vit. Nam exercitus Iſraēlis, qui tum Gebbethon urbem Phili- steorum obsidebat, auditâ Regis morte Principem milicie Am- ri Regem proclamavit in castris. Iste omisâ priori obsidione cum exercitu festinavit ad urbem Thersa, in qua se Zambri pro Rege gerebat. Fortiter aliquandiu obsidionem tulit. At cùm cerneret, se urbemque amplius servari non posse, Palatum in- gressus se cùm domo regia succedit, & mortuus est in peccatis suis. Amri sextus Rex Iſraēl sublatō æmulō vastatam urbem in- gressus, vidensque Palatum cum tyranno & regia suppelleotide conflagrâsse de querendâ alia Regni sede cogitavit. Nec diu pòst montem in Tribu Ephraim situm elegit, in eoque Samari- am aedificavit. Atque ita Rex iste mutavit quidem sedem Re- gum Iſraēl, non autem impietatem. Nam fecit malum in con- spictu Domini & operatus est nequiter super omnes, qui fuerant ante eum. Pacificè tamen vixit cum Aſa Rege Juda. Post un- decim Regni annos mortuus sepultusque in Samaria, coronam reliquit filio suo Achab.

Achab septimus Rex Iſraēlis, primus, qui ad cultum vitu- lorum aureorum adjecit etiam cultum Idoli Baalis. Ad novam hanc

Achab, Rex
Israel.

hanc impietatem adductus est à Jezabel Sidoniorum Regis filia, quam uxorem duxerat. In hujus gratiam templum in Samaria Baali DEO Sidoniorum ædificavit, aram crexit, & lucum circumquaque plantavit, & servivit Baal & adoravit eum. Regis exemplum etiam populus paulatim urgente Jezabele sequebatur, scelusque novum latè in posteros ad tempora usque Josiae propagatum est.

Israël præter vitulos etiam Idolum Baal colit.
3. Reg. 16.
à v. 28.

Interim Asa ultimis Regni annis ægrotavit dolore pedum vehementissimo, frustraque in Medicorum arte confusus anno Regni quadragesimo primo mortuus & sepultus est in sepulchro, quod foderat sibi in civitate David. *Feeit, quod bonum & platiuerat in conspectu DEI sui. Cor Asa erat perfectum cunctis diebus ejus.* Solumodo excelsa non abstulit, aras scilicet in editioribus locis erectas, in quibus populus jam à tempore Salomonis offerre solebat Sacrificia quædam præsertim spontanea & votiva, DEO quidem vero, non tamen grata; locus enim Sacrificiis deputatus erat Templum Jerosolymitanum. Quod si Prophetæ in gravi necessitate aliis in locis sacrificarunt, id fecerunt ex singulari dispensatione DEI. Porro populus ejusmodi lucis & excelsis mirum in modum afficiebatur veluti ad omnem animi remissionem idoneis; ob quod Asia timens populi offenditionem non ausus est excelsa destruere.

Asa moritur.
3. Reg. 15.
v. 23. & 24.
2. Par. 16.
à v. 11.

Josaphat, Rex Juda.

Josaphat restitutum à Patre DEI cultum non tantum conservavit, sed & plurimum auxit pius, & religiosus Princeps. Statim in principio Regni reliquias effaminatorum, qui remanserant in diebus Asa Patris, abstulit de terra. Aggressus est quoque excelsa auferre; quamquam ob contradictionem populi, & seditionis periculum non videatur pium opus perfecisse. Tertio deinde Regni anno Levitas & Sacerdotes quaquaversum misit, qui populum in divina Lege erudirent. Quod ut cum maiori fructu & autoritate fieret, addidit illis quosdam de suis Principibus qui essent veluti Duces Sacra Missionis.

Ab An. 3069.
Josaphati pro Religione
zelus.
3. Reg. 22.
à v. 41.
2. Par. 17.
à v. 3.

Longè alia Religionis facies erat in Regno Achabi, in quo auspiciis Jezabelis idolatria invalescebat, adeò ut brevi quadringenti & quinquaginta Baalis Prophetæ numerarentur, multique tique

In Regno
Israel invaz.
lascit Idolatria.

2. Reg. 16.
2 v. 31.
1. Reg. 10.
7, 5. & 10,

tique de populo genua fleanter ante Baal cum summo bonorum Israëlitarum dolore, maximè Prophetarum. Fuerat jam temporibus Samuelis certum genus hominum, qui Prophetæ vocabantur. Vivebant à reliqua mundi turba remoti: utebantur certo cultus genere in aliqua communitate sub superiore viventes, quem DEUS illis dabat. Ducebant vitam pauperem & austram: aberrantes à via DEI tum voce tum scriptis revocabant; quique se perfectioris vitae studio illis aggregaverant, filii Prophetarum dicebantur. His DEUS se singulari modo comunicabat, ut futura prædicerent, & sœpe etiam mira patrarent.

Elias fugit, &
ne pluat in
Israel, Domi-
num orat.
3. Reg. 17.

Non deerant in terra Israël etiam tunc ejusmodi Prophætæ, qui clamoribus & adhortationibus Achabum, & populum ad meliora provocarent. Inter hos Elias à puero in veri DEI cultu religiosè institutus hoc tempore prodiit vir potens opere, & sermone. Hic cùm tantam animarum in Israële cladem diutius ferre non posset, oratione oravit ad Dominum, ut non plueret super terram, ut sic Israël intelligeret, à quali & quanto DEO defecisset, cuius benignitatis influxu cestante homines, atque animalia deficerent. Ubi clauso aliquamdiu cœlo sensit se voti compotem factum, *in Spiritu Domini venit ad Regem Achab*, dixitque: *Vivit Dominus DEUS Israël, si erit annis hi-
eros & pluvia, nisi juxta verba oris mei.* Post brevem hanc con-
cionem Samariā egressus DEI monitu in solitudine prope tor-
rentem Corinth se abscondit. Potum præhebat torrens, corvi
verbō panem, & carnes manē, similiter panem, & carnes vespeli
in cibum afferebant.

Fames in
Israel.
3. Reg. 17.
2 v. 7.

Interim fames arescentibus agris Regnum Achabi latè popula-
ta est, quam tamen circumjectæ regiones vix sentiebant,
nisi quod Tyrios etiam, atque Sidonios calamitas attingeret,
unde profecta erat Jezabel præcipua mali causa. Quam qui-
dem ipsa in Prophetas Domini rejecit, ac propterea multos occi-
dit. Elias, qui à Rege verborum ipsius memore vel maximè
perquirebatur ad necem, deprehendi non potuit; nam siccato
interea torrente, cùm non amplius haberet, quod biberet, inde
surrexit, & jussu Domini recessit in terram Sidoniorum; ubi in
urbe Sarepta apud pauperem viduam reliquo sterilitatis & famis
tempore miraculō sustentabatur. Nam cùm ipsa sub adventum

Elias

Eliæ ad coquendum hospiti subcineritum panem non nisi quantum pugillus capere potest farinæ haberet, & paululum olei; tamen ex illa die hydria farinæ non defecit, & lecythus olei non est imminutus, ita ut toto tempore esset, quod comedederet ipse & illa & domus ejus. Præter istam aliud insigne beneficium accepit hæc Sidonia. Filium ipsius ægrotantem oppresserat languor fortissimus, ita ut non remaneret in eo halitus. Mater ejulans ad hospitem quid mibi, inquit, & tibi vir DEI? ingressus es ad me, ut interficeres filium meum? portavit itaque Elias mortuum in cœnaculum, ubi ipse manebat, positoque super lectulum suum puer clamavit ad Dominum dixitque: Domine Deus meus, etiāmne viduam, apud quam ego utcunque sustentor, affixisti, ut interficeres filium ejus? deinde extendit se atque mensus est super puerum tribus & clamavit ad Dominum & ait: Domine Deus meus, revertatur obserro anima pueri hujus in viscera eius. Facta oratione reversa est anima pueri intra eum, & revixit. Tuncque Elias vivum de cœnaculo in inferiore domum, & tradidit Matri suæ.

Demum, cum jam ultra tres annos non pluisset in terra Israël, jussus est Elias de terra Sidoniorum redire ad Regem Achab. In via obvium habet Abdiam Procuratorem Regis, qui & ipse timebat DEum, & Prophetas quinquagenos & quinquagenos in speluncis absconditos rebus necessariis clam Rege, & Jezabele sustentabat. Hunc jubet Elias nuntiare Regi adventum suum. Achab hoc intellecto veniens in occursum iratusque expostulat, inquit: Tunc es ille, qui conturbas Israël? Cui Elias: Non ego turbavi Israël, sed tu & domus Patris tui, qui dereliquisti mandata Domini, & secuti estis Baalim. Monuit deinde Regem, ut si pluvias desideraret, juberet universum populum, & omnes Prophetas Baal in monte Carmelo congregari. Collecto itaque jussu Regis populo, quorum plerique DEO simul, & Baali serviebant. Usquequid, inquit, claudicatis in duas partes? si Dominus est Deus, sequimini eum; si autem Baal, sequimini illum. Deinde modum proposuit, quo decideretur, quis verus esset Deus, ille scilicet, qui missò de cœlo igne Sacrificium sibi oblatum accenderet; quem cum populus uno ore probasset, Pseudoprophetæ, qui coram Rege, & universo populo conditionem

Elias in monte Carmelo
Dominum ipsum esse
Deum mirabiliter ostendit.
3. Reg. 18.

respuere non audebant, bovem maectant, & in frusta dissectum strui lignorum imponunt, ignem à Baale magnis clamoribus flagitant, cultris quoque ac lanceolis corpus incident ad Dfum suum ad commiserationem provocandum, nullo tamen operæ pretio, ita ut insultaret illis Elias. Interim ipse quoque in magna omnium exspectatione altare DEI ex duodecim impolitis lapidibus juxta numerum Tribuum erigit, altari struem lignorum imponit, lignis membra maectati bōvis, omniāque demum duodecim hydris aquae perfundit. Ubi tempus Sacrificii adfuit, oravit Elias Dominum, ut verum se DEum ostenderet, & omnes Tribus iterum ad se converteret. Et ecce cecidit ignis Domini, & voravit holocaustum, & ligna, & lapides pulverem quoque & aquam; quod cūm vidisset populus, cecidit in faciem suam, clamavitque; *Dominus ipse est Deus, Dominus ipse est Deus.*

Elias occasione benè animati in DEum populi usus Prophetas Baal comprehensos & ad vicinum torrentem perductos omnes occidit gladiō. Regressus inde in Carmelum monuit Regem, ut prandium sumeret, multam pluviam imminere. Ipse vero ascendit in verticem Carmeli, & pronus in terram posuit faciem suam inter genua sua, dixitque ad puerum suum, ut septies prospiciat in mare, sibiāque toties referat, quid viderit. Puer sexies retulit, nihil se vidisse. Demum in septimā vice advertit nubeculam parvam quasi vestigium hominis ascendere de mari; quod ubi nuntiavit, citò misit puerum, & Regi dici jussit: *junge currum tuum, & descendene occupet te pluvia.* Achab surgens de mensa dum se vertit hic illuc, ecce Cœli conturbati sunt, & nubes & ventus, & facta est pluvia grandis. Festinanter itaque Rex in currum se injecit, currentēque ante eum accinctis lumbis Elia pervenit in Israël.

Inde Rex illicò misit in Samariam, & Jezabeli omnia, quæ facta fuerant, referri jussit; quæ ob interfētios præcipue Prophetas suos irā furens continuò remisit nuntium ad Eliam cum his minis: *Hec mihi faciant Dii & hac addant, nisi hac hora cras posuero animam tuam, sicut animam unius ex illis.* Quod Elias audiens fugit ex Jezrael venitque in Bersabee Juda, & dimisit ibi puerum suum.

Quæ dum in Regno Israëlis geruntur, Josaphat laudatissimus Rex in urbibus Judæ ædes magnificas erexit, urbes muris, atque

Elias fugit
ex Jezrael.
3. Reg. 19.
à v. 1. ad 4.

Josaphat feliciter regnat.

arque præsidiis munivit, justitiāmque administrando subditos si-
bi ita conciliavit, ut Regi certatim munera afferrent. ipseque in-
finitis divitiis, multaque gloriā floreret, quam suis charis, tam
erat formidabilis externis maximè Philistæis, atque Arabibus,
qui ut ipsum haberent amicum, multa ipsi quoque munera ob-
tulerunt; nam in omnem belli eventum parata habebat unde-
cies centena sexaginta virorum millia.

*a. Par. 17.
à v. 10.*

Elias interim Jezabelem fugiens per desertum Arabiæ va-
gatur, alia ex aliis loca, & latebras per totum reliquum ferè an-
num mutando, ut mulieris evitaret emissarios. Fortè fatigatus,
sedensque subter unam juniperum petiit animæ suæ, ut morere-
tur ex zelo nempe divinæ gloriæ, quam proculcatam videre
nollet; dum dormit jejonus in umbra juniperi, sub vesperum
missus à Domino Angelus cibum cum aqua ad caput dormien-
tis apponit, leviterque motum excitat dicens: *Surge & comedē,*
quo dicto evanuit. Elias circumspiciens panem sub cinere
coctum cum aqua reperit. Comedit ergo, & bibit, rursusque
obdormivit, donec reversus est Angelus secundò, monuitque de-
sumendo jentaculo; ex quo tantum accepit virium, ut quadra-
ginta ipsos dies jejonus perseverans, & per varias ambages, ac
voluntarias aberrationes more fugientium ad montem Horeb
perveniret, ubi in spelunca delituit. Brevi autem à Domino
jussus est reverti in Israelitidem, Jezabele jam aliquorum piorum
hominum cæde mitigata; cùmque in via identidem gemens dice-
ret: *Remansi ego solus*, Dominus ad consolationem certum ipsum
fecit, se multa adhuc millia in Israële conservasse, qui Baali nun-
quam genua flexissent exiguo sanè Eliæ solatio, qui sperare po-
terat Achabum, omnémque populum abjecto Baal post
demonstratam præterito anno in monte Carmelo tam luculen-
ter Idolorum vanitatem ad unius DEI cultum interea rediisse.
Verum in unius scelestæ mulieris gratiam, & Rex & populus
pergebat in utramque partem claudicare; id quod latere non
potuit Josaphatum, qui nihilominus talium Parentum filiam
Athaliam primogenito suo filio Joram uxorem petiit infausta sine
dubio ac malè contracta affinitate; quod postea tum ipsa Domini
reprehensio, tum luctuosa evenita docuerunt.

Elias Israëlitidem ingressus iussu DEI Elisæum ex agro sibi
in socium ac discipulum assumpsit; qui etiam DEO intus im-

*Elias fugiens
Jezabelem
revocatur in
Israelem.
3. Reg. 19.
à v. 4.*

*Elisæum in
socium assu-
mit.*

3. Reg. 19.
2 v. 19. &
3. Reg. 20.

pellente relictis bobus, & aratro eundem secutus est, & ministrabat ei. Non multò pōst DEus Achabo duas insignes victorias largitus est, si fortē his converteretur ad Dominum, qui miraculis non poterat. Rex Syriæ Benadad ob negatum ipsi tributum ingentem exercitum regiæ urbi Samariæ admovit habens secum triginta duos Satrapas, quos Sacra Scriptura Reges vocat. Rege cum suis trepidante iussit Propheta quidam ducentorum triginta duorum Principum Provinciarum pedissequos sive servos honorarios primos egredi & inchoare prælium. Qui cū fortiter in hostem ruerent, territi sunt Syri, & in fugam cum magna clade conversi. Sequenti anno Benadad bellum instaurat, assumptisque loco Satraparum aliis triginta duobus Dicibus in planicie pugnare constituit, dicebant enim Syri : *Dii montium sunt Dii eorum, idè superaverunt nos.* Itaque cum infinita multitudine venit Aphec, quod oppidum situm est juxta magnam planiciem Galilææ. Sed majore quam anteā strage Syri fusi sunt; nam centies mille in acie ceciderunt, & viginti septem millia, qui in oppidum Aphec fugerant, ruinâ murorum oppressi sunt. Regi Syrorum ad se adducto Achab non modò pepercit, sed & petenti pacem dedit, hac inter alias conditione, ut ereptam sibi urbem Ramoth Galaad redderet. Debuerat ipse etiam Rex interfici, quod quia non fecit Achab, à Propheta audiit : *Quia dimisi virum dignum morte, erit anima tua pro anima ejus, & populus tuus pro populo ejus.* Id quod tertio pōst anno eventit.

Achabo ejusque familiæ ac Jezabeli interitum denuntiat.

3. Reg. 21.

Longè adhuc graviorem non tantum in se, sed totam domum suam DEI vindictam confecto bello concitavit. Habebat Achab in Jezrael palatium unum cum regio horto, quo animi causâ ex Samaria subinde concedere solebat. Hortus nimium ipsi angustus erat; ut verò latius extenderetur, obstabat vicina cūjusdam civis Naboth nomine vinea. Huic igitur offert justum pro vinea pretium. Noluit Naboth, quod Lege Mosis vetitum esset hæreditatem Patrum suorum vendere in perpetuum. Res hæc ægerrimè Regem habuit; quod ubi rescivit Regina Jezabel, effecit, ut Naboth per calumniam circumventus, & ab iniquis Judicibus damnatus lapidaretur. Extincto Domino possessionem vineæ vix adiit Achab, cūm adest Elias, eique totius suæ familiæ exterminationem denuntiat, de Jezabel insuper addens:

C.

Canes comedent Fezabel in agro Fezrael. Quæ poena à tanto Propheta intentata ita terruit Regem, ut scinderet vestimenta sua, & operiret cilicio carnem suam, jejunaret, dormiret in sacco, & ambularet demissio capite. Qua demissione DEum utcunque placavit, ut poenam ad Regnum filii ejus saltem differret. Ipse verò tertio post anno poenarum partem morte luit.

Syrus urbem Ramoth etiamnum detinebat contra quam pace conventum fuerat. Igitur Achab exercitum colligit, inque belli socium Regem Juda Josaphatum invitat, qui etiam cum auxiliaribus copiis venit Samariam. Ante expeditionem Josphat Dominum consuli voluit. Jussit igitur Achab adesse quadrungentos Pseudo Prophetas, qui omnes uno ore prosperum belli successum ominabantur; unusque insolentior Sedecias cornua ferrea in capite gestans: *His, inquietabat, ventilabis Syriam,* donec deleas eam. At Josaphat desiderans Prophetam Domini, rogavit, an non aliquis adesset. Respondit Achab, unum remansisse in Samaria Michæam, addens: *Sed ego odi eum, quia non prophetat mihi bonum, sed malum omni tempore.* Ut tamen Josaphato gratificaretur, misit, qui eum vocaret. Adductus Michæas, atque de belli eventu rogatus prospera omnia cum reliquis Prophetis vaticinatus est. Verum Achab ironiam animadvertis adjuravit Michæam, ut non loquatur, nisi quod verum est, in nomine Domini. Itaque liberè edixit, Regem in prælio cæsum iri, & Israëlitas dispersos mox ad sua redituros. Simul ostendit, non esse credendum prospera vaticinantibus, quod permisso DEI spiritus mendax esset in ore omnium Prophetarum. Nihilominus retruso in carcerem Michæa Achab cum Josaphat in aciem progressus est; cumque comperisset, se potilimum bellō peti, mutavit habitum ad securitatem, ne Rex agnosceretur. At nihil ipsi hæc diligentia profuit. Nam fervente prælio sagittâ in incertum emissâ stans in curru suo confossus est; quo cognito Israëlitæ, antequam Sol occumberet, reversi sunt ad sua. Josaphat verò rediit Jerosolymam gravi hæc objurgatione à Jehu Propheta exceptus: *Impio præbes auxilium, & his, qui oderunt Dominum, amicitia jungeris.* 2. Par. 19. v. 1. & 2.

Ochoziam filium Achab jam antea in Regni consortem asumpsérat; Patre verò nunc occiso solus regnávit. Primo Re Ochozias, gni Rex Israël.

Josaphat ob-
jurgatur ob
societatem
belli cum
Achab, qui
cadit in præ-
lio.

3. Reg. 22.
2. Par. 19.

Elias signem
ē cœlo evo-
cat.
3. Reg. 22.
ā v. 49.
4. Reg. 1.
2. Par. 20.
ā v. 35.

gni aditu Josaphatum invitavit, ut classe in portu Asiongaber, hodie Suez à Turcis dicto, simul navigarent in Ophir propter aurum. Placuit Josaphato consilium. Sed res tristem habuit exitum, imò principium; nam tempestate divinitus immissa contractæ sunt naves, antequam ē portu solverent, in pœnam inita cum Ochozia amicitiae, & societatis veluti Eliezer Propheta Josaphato postea affirmavit. Nam Ochozias ambulavit in via Patris sui & Matris sua, ejusque opera fuerunt impiissima, brevissimo quidein tempore, quo regnavit. Nam primo Regni anno exeunte gravi per cancellos cœnaculi lapsu ægrotare cœpit. Sollicitus, an morbus lethalis esset, nuntios misit in Accaron Philistorum urbem ad consulendum Belzeebub DEum Muscarum, sic dictum, quodd muscas locis illis admodum infestas arcere crederetur, quique certiora tunc exteris oracula fundere ferebatur. In via nuntiis occurrit Elias, revertique jubet, ac Regi hæc nuntiare: *Quia consulisti Belzeebub, quasi non esset DEus in Israël, de lectulo, subter quem ascendisti, non descendes, sed morte morieris.* Quo dicto redit Elias in Carmelum, nuntii in Samariam. Audito tristi nuntio Rex quæsivit, cuiusnam habitus & figuræ vir esset; qui istud sibi nuntiari voluisse? cùmque dicerent: *Vir pilosus, & zonā pelliceā accinctus renibus,* illicò advertit Eliam esse, misitque militarem manum quinquaginta virorum, qui eum comprehendenter, atque ad se adducerent, coactus fortasse eum ad exorandam sibi à DEO vitam. Venire in Carmelum, in cuius vertice sedebat Elias. Ad quem Dux militum: *Homo DEI,* inquit, *Rex præcepit, ut descendas.* Sed quod hominem DEI, ut appareret, per ludibrium appellasset, Elias: *Si homo DEI sum, descendat ignis de cœlo, & devoret te, & quinquaginta tuos,* quod illicò factum est omnibus cœlesti igne ablumpis. Nescius Rex, cur vincitum non adducerent, aut saltem nuntium remitterent, misit alium cum quinquaginta viris. Sed & iste cum suis parem legationis fortitus est exitum. Missus est ergo tertius quinquagenarius, qui intellecta in itinere priorum fortuna summa corporis, verborumque humilitate Eliam ad Regem invitavit. *Curvauit enim genua contra Eliam, & precatus est eum.* Itaque descendit, & moribundum Regem adiit, sed terrificum illud carmen repetens: *Quia missi suntios ad consulendum Belzeebub Deum Accaron, quasi non esset*

DEus

DEus in Israël, ideo de lectulo, super quem ascendisti, non descendes, sed morte morieris. Mortuus est igitur altero Regni Joram, Rex anno Ochozias, cùmque liberis careret, successit Joram Frater Israel. ejus nonus Rex Israëlis.

Non diu post ipse etiam Elias ex hac terra abiturus se ad iter paravit. Ac primo dispersa per Israele Prophetarum collegia visitavit, deditque ultima salutis monita. Tum cum solo Eliseo Jerichunte egressus Jordam transiit; ubi cùm nec navigium, nec vadum inveniret percussas pallio aquas in utramque partem divisit, ita ut transirent ambo per siccum, videntibus quinquaginta filiis Prophetarum, qui Jerichunte post Eliam egressi, à longè in editiore loco steterant desiderio vindendi finem: Divinitus enim noverant fore, ut eo die Elias intermortales esse desineret. Dum ambo ex altera ripa inter varios sermones aliquamdiu procedunt, ecce Elias curru igneo, & equis igneis à latere Elisei rapitur in cœlum, nec deinceps amplius comparuit. Eliseus vero rediens pallio, qui ascendentis in currum Eliæ exciderat, Jordam percussit, siccumque, ut antea translivit, cui occurrentes filii Prophetarum proni in terram adoraverunt eum veluti Patrem ac Magistrum suum deinceps futurum. Deductus in Jericho triduo ibi substitit; qua occasione usi cives eum rogarunt, ut praterfluentem aquam alias amaram & terræ noxiā dulcem, ac potabilem redderet; quod & fecit injecto in fontem sale. Inde ascendens ad alterum Prophetarum Collegium in Bethel pet viam incidit in parvos pueros, qui egressi de civitate illudebant ei, clamantes: *Ascende calve, ascende calve*, mox autem perulantiam luerunt; ubi enim eis maledixit in nomine Domini, è vicino saltu accurrerunt duo ursi, qui facto celeriter nunc in hos, nunc in illos impetu lacerarunt quadraginta duos pueros. Eliseus autem post visitatos in Bethel filios Prophetarum, perrexit inde in Carmelum præcipuum Prophetarum coloniam, & locum ordinariæ habitacionis suæ, suos, qui eum montem incolebant, de amissio Eliae consolatus.

Rex Moabitarum, quem David subactum Regno suo subjecerat, subsecuta deinde Regni divisione hæc tenus Israëlitis tributarius erat, pendebatque vestigal centum millia agnorum, & centum millia arietum. Nunc vero occiso Achab jugum excusserat. 4. Reg. 8.

Sacra Veterum Temp. Histor.

X

Eliseus exercevit situm siti per ritum mihi seruat.

serat. Jam quidem Ochozias statuerat ei bellum inferre, sed morte præventus est. Igitur Joram contra fœdifragum le armat, atque in auxilium Josaphatum Regem Judæ invitat; qui etiam ei condixit, licet jam bis ob amicitiam cùm Regibus Israël reprehensus. Coniunctas vires ducunt per desertum Idumeæ, quæ itidem à tempore Davidis Regibus Juda parebat. Hinc istius quoque Regem, vel potius Proregem Josaphat secum ad bellum Moabiticum venire jussit. Septem dierum iter per desertum fecerant in summa aquæ penuria, ita ut Rex Israël denique exclamaret: *Heu! heu! heu! congr. gavit nos Dominus tres Reges, ut traderet in manus Moab.* At Josaphat an non adesset aliquis Propheta Domini inquirit, per quem deprecantur Dominum; cùmque audisset Elisæum esse in castris, cum duobus Regibus eum adit; quem dum prior Joram alloquitur, respondit Elisæus: *Quid mihi & tibi est? vade ad Prophetas Patris tui, & Matri tua.* Vivit Dominus, quod si non vultum Josaphat Regis Judæ erubescerem, non attendissem quidem te, nec respexissem. Deinde jussit Psalten ad se adduci, qui aliquid ex Psalmis Davidis in DEI laudem caneret; quo canente Elisæus Spiritu DEI afflatus, jussit in arido torrente complures fossas erui, quas dein Deus aquis miraculo sic implevit, ut orto sole homines & jumenta abundè biberent. Ubi hostiles exercitus convenere, Moabitæ, veluti Elisæus ante predixerat, cæsi sunt, & latè vastata Regione in urbem Regiam totum belli pondus incubuit. Rex desperata urbis defensione super murum obtulit, & exussit filium suum in holocaustum Deo suo Moloch videntibus Israëlitis; quo aspectu tum indignatione in se ipsos, quod miserum Patrem eò usque adegissent, tum commiseratione ipsius commoti ab urbis obsidione recesserunt, innovatoque fœdere de tributo pristino ex fide pendendo ad sua quisque redierunt.

Oleum viduz prodigiose auger.
4. Reg. 4.

Reversus quoque Elisæus continua ferè deinceps atque insignia patravit miracula. Vidua cuiusdam Prophetæ pauperis, & obærati timebat, ne creditores, quibus ipsa satisfacere non poterat, duos suos filios in servitutem abriperent. Opem postulat ab Eliseo, affirmans, se nihil aliud domi habere, nisi parvum olei, quo se ungat. Hic jubet eam à vicinis quotquot possit vasà corrogare, in eaque infundere oleum, fore enim, ut lecythus

cythus olei non deficiat, donec omnia vasa sint impleta; quod cùm ipsa fecisset, vade, ait Prophetæ, vende oleum, & redde creditori tuo, quod illi debetur; tu autem & filii tui vivite de reliquo.

Sunam oppidum ad radices Carmeli situm frequenter transeunti matrona quædam locuples & magno inter suos loco cœnaculum suppellecstile instructum viro suo probante paraverat, in quo vir DEI cibum sumere, & commodè quiescere posset. Volens gratiam reddere intelligit à pueru suo Giezi, nihil gratius mulieri facturum, quæm si eidem filium à DEO exoraret. Jubet ergo eam vocari, spondetque, nasciturum ipsi filium. Mulier gaudio plena, ac prolis avida, noli, quæso, ait, Domine mi vir DEI, noli mentiri ancilla tuae. Natus est in tempore, & horâ eadem, quæ prædixerat Elisæus. Accidit autem, ut tertio ætatis anno puer tempore messis ad Patrem in agrum delatus, ferventique solis radio tactus malè habere inciperet, ac paulò post in sinu matris moreretur. Afflita Sunamitis posito super lectulum viri DEI puero, stratâque asina properat in Carmelum, sequæ ad pedes Elisei inter singultus & lacrymas abjecit. Vir DEI audita filii morte, misit continuo famulum cum baculo suo, jussisque hunc ponere super corpus pueri. At Giezi brevi reversus rerulit, se quidem id fecisse, neque tamen surrexisse puerum. Itaque ipse cum matre Sunam perrexit, ingressusque cœnaculum suum clausit ostium super se, & facta prius ad DEum oratione ascendit super lectum, & incubuit super puerum, posuisse os suum super os ejus, & oculos suos super oculos ejus, & manus super manus ejus, donec caleficeret & aliqua vitæ signa daret, ubi demum oscitavit puer, aperuitque oculos, & redditivum matri suæ.

Famis tempore, quæ septem annos in terra Israël tenuit, Eliseus habitans tunc in Galgalis inter filios Prophetarum, forte uni de discipulis mandavit, ut deficiente alio cibo, herbas in agro colligeret, offâque pararet. Iste incidit in Colozyndias, quæ est herba agrestis, similis labruscæ, seu viti sylvestri proférens fructus rotundos cucurbitæ similes, & amarissimos. Ratus esse cucurbitas concidit, misisque in ollam, & post coctionem apposuit suis. Cibo vix degustato conclamant omnes: Mors in olla vir DEI, suscipiat herbas esse mortiferas. At Eliseus

Sunamitidi
filium exorat.
Mortuum de-
inde ad vi-
tam revocat.
4. Reg. 4.
à v. 8.

Ollam ama-
ram reddit
dulcem.
4. Reg. 4.
à v. 38.

missa in ollam farinula omnem mox amaritudinem abstersit, ita ut deinde centum viri comedenter.

Multiplicat
panes.
4. Reg. 4.
à v. 42.

Eodem famis tempore quidam opportunè attulit panes hordeaceos viginti; quos licet paucos Propheta iussit communire religiosorum hominum centum mensæ apponi, panesque Dominus ita multiplicavit, ut non tantum omnes saturarentur, sed & reliquæ superessent.

Securitatem
facit
naturæ in
aqua.
4. Reg. 6.
à v. 1. ad 8.

Iudem filii Prophetarum probante Elisæo extruebant ad Jordanem novæ coloniæ domicilium, quia, uti ad ipsum dicebant, locus, in qua habitarimus, coram te angustus est nobis. Dum ligna ad ripam Jordanis cædunt, uni securis de manubrio fugiens in fluvium incidit. De jactura lamentantem homo Dei consolatur, ac manubrium projicit in aquam. Et ecce! lignum recta incidit in foramen ferri, eoque sponte se induit, ita ut natantem securim signator manum extendens potuerit arripere.

Jesaphat mi-
rabilem re-
portat de
Moabitis vi-
ctoriam.
2. Par. 20.

Interea quinto post expeditionem Moabitacam anno gravissimum bellum Judææ incubuit à Moabitis fortassis vindictæ cupiditate concitatum. Nam ipsi & Ammonitæ & qui habitabant montem Seir, collecta infinita multitudine castra in regione Engaddi juxta mare mortuum posuerant. Jesaphat accepto nuntio perterritus illicè jejunium prædicari iussit per universam Judæam, séque totum constitulit ad rogandum Dominum in Templo Domini; quod etiam omnes de urbibus Judæa venerunt ad deprecandum eum. Qui dum starent coram Domino cum parvulis, uxoribus, & liberis, Levitarum aliquis, super quem factus est Spiritus Domini in medio turbæ Regem & populum in ipem victoriæ erigens clamavit: *Nolite timere nec pavecatis hanc multitudinem, non est enim pugna vestra, sed DEI.* Ita bene animatus Rex postero die contra hostem egressus in fronte exercitus constituit Cantores, qui antecederent, & ad laudem Domini canerent Psalmum: *Confitemini Domino, quoniam in eternum misericordia ejus.* Sic instructa acie antequam ad manus veniretur, debellatum jam erat. Nam hostes in semetipso versi mutuis concidere vulneribus, ita ut adventantium Judæorum unicus labor esset inter strata latè per terram cadavera colligere pretiosa spolia, tamque multa, ut omnia portare non possent, nec per tres dies afferre prædæ magnitudine. Quarto dēmum die reversi sunt, & Jesaphat ante eos, ingrediisque sunt in Jerusa-

lem

lem in l^aetitia magna cum psalteriis, & citharis, & tubis in domum Domini.

Post duos ab haec victoria annos dormivit Josaphat cum Patribus suis anno Regni vigesimo quinto, aetatis sexagesimo, Josaphat mortuus est cum eis in civitate David unus ex laudatissimis Regibus Juda. Reliquit septem filios, quibus singulis dedit multa munera argenti & auri, & pensitationes cum civitatibus munirissimis in Juda, Regnum autem tradidit Joram, eo quod esset primogenitus.

Joram, Rex Juda.

Joram ut primum se in Regno confirmatum vidiit, occidit omnes fratres suos gladio. Deinde quod iis vivis minimè ipsi impunè licuisset, excelsa in urbibus Juda fabricatus est, ambulacrum in viis Regum Israël, sicut egerat domus Achab, colendo nimirum Idola, & populum pervertendo seductus ab uxore Athalia Jezabelis filia.

In Israël necesse erat Regem semper in excubiis stare, ne subito obrueretur a Rege Syriæ Benadad; varias enim ipsi struebat insidias; quas quodam tempore eluderet, in suspicionem venit Syrus, ne quis inter suos esset, qui sua eidem proderet consilia. At ubi comperit, Eliseum Prophetam esse, qui indicaret Regi Israël omnia verba, quæ loqueretur ipse in conclavi suo, Eliseum capere constituit: audiensque, eum esse in Dothan oppido haud procul a Samaria sito, misit illuc equos, & currus, & robur exercitus nocte, qui vallarent urbem, civesque metu cogerent ad dendum Prophetam. Sciens istud Eliseus ipse manu egressus est, & a nemine Syrorum agnitus dixit; non esse in hac civitate, quem quererent, secum irent, se ostenturum ipsis virum; duxitque imprudentes, & oculis captos in medium civitatem hostilem Samariæ; ubi poterant a parata jam, & circumfusa ci-vium, ac militum manu ad unum omnes contrucidari. At Eliseus apud Regem intercessit, ut cibo potuque prius benignè habitos ad sua, & ad Regem suum dimitteret. Generosum facinus debuerat delinire Regem Benadad. At ipse beneficium magis exasperatus cum exercitu Samariam venit, eamque fame alias sati exhaustam tam arcta, tamque longa obsidione premit, do-

*Ab Au. 3094.
Joram occisis
fratribus suis
Idola colit.
2. Par. 21.
2 v. 2, ad 8.*

*Eliseus Samariam obsidione liberat.
4. Reg. 6.
2 v. 8.
4. Reg. 7.*

nec caput asini octoginta siclis, ac parum stercoris columbarum quinque venumdaretur. In tota urbe quinque solumodò equi supererant, reliquis omnibus consumptis. Matres proprios filios devorabant. Clamatur ad Regem: *Salva me Domine mi Rex.* At ipse; *Non te salvat Dominus, unde te possem salvare?* videns denique Rex extremam calamitatem exarsit in Elisæum, ut qui fortassis antea pacis consilia Regi dissuassiter, opem è cœlo ad futuram identidem promittens, qualis tamen non apparet rebus iam desperatis, juravitque: *Hæc mihi faciat Deus, inquietus, & hoc addat, si sterterit caput Elisai super ipsum hodie.* At statim mutavit sententiam, postquam Elisæus in crastinum diem modium similæ vilissimo pretio, uno nempe statere, in porta Samariæ venditum iri edixit. Promissis respondit eventus. Nam Deus ea nocte sonitus fecerat audiri in castris Syriæ curruum, & equorum, & exercitus plurimi, ita ut Syri existimantes adventare cum Israëlitis Reges Hethæorum, & Ægyptiorum fugerent in tenebris, & derelinquerent tentoria sua, & equos, & asinos in castris, animas tantum suas salvas facere cupientes. Quod cum relatum esset in urbem ab exploratoriis, quos Rex miserat, egressus manè populus diripuit castra Syriæ, modiusque simile statere uno venditus est juxta verbum Domini.

Deus Regem
Juda ac po-
pulum gravi-
ter castigat.
2. Par. 21.
à v. 8.
4. Reg. 8.
à v. 16.

Eliseus Na-
manum Sy-
rum sanat.
6. Reg. 5.

Eodem tempore Dominus peccata Regis Juda ac populi se-
verè castigavit. Nam in primis Idumæi inde à Davidis tempo-
re vestigales defecerunt. Deinde Arabes & Philistæi in Iudeam irruentes, vastata foedè regione diripuerunt omnem substan-
tiam, quæ inventa est in domo Regis; insuper & filios ejus uno
minimo natu Ochozia excepto interfecerunt. Ipse autem Rex
Joram percussus est à DEO alvi languore insanabili, ita ut pau-
latim per singulos dies vitalia egredenterentur.

Sub idem tempus Elisæus illustri rursus miraculo Principem
virum sanavit. Is erat Naaman Princeps militiae Regis Syriæ,
vir fortis, sed leprosus. Habebat uxor ejus in famulatu ancil-
lam Hebræam parvulam, quam ex Israële captivam adduxerant
milites illi, qui ad comprehendendum Elisæum venerant in ter-
ram Israël. Hæc aliquando ajebat ad Dominam suam: *Utrinam
fuiisset Dominus meus ad Prophetam, qui est in Samaria, pro-
fectò curasset cum à lepra, quam habet.* Naaman his auditis ac-
cedit

cedit ad Regem Benadad, petique commendatitias ad Regem Israël; profectusque cum multis muneribus magnóque comitatu desert ad Joram litteras in hæc verba scriptas: *Cum asceperis epistolam hanc, scito, quod miserim ad te Naaman servum meum, ut cures eum à lepra sua.* Litteras legens Rex Israël scidit vestimenta sua, ajens: *Nunquid Deus ego sum, ut possim occidere, & vivificare?* Conversusque ad suos: *Videte, inquit, quod occasiones querat adversum me.* Suspicabatur enim Rex à se peti, ut lepram abstergeret; quod cùm audisset Elisæus, Regi dici jubet. *Quare scidisti vestimenta tua? veniat ad me, & sciatis esse Prophetam in Israël.* Curatusque est Naaman, postquam se lavit septies in Jordane, ac insuper ad verum Deum converlus.

In Iudea postquam Rex acerrimo viscerum dolore integrum biennium cruciatus fuisset, mortuus est in infirmitate pessima, & sepultus est quidem in civitate David, sed non in sepulchro Regum.

Ochozias, Rex Iuda.

Ochozias unicus Jorami post imperfectos ab Arabibus reliquos filius Patris exemplo ingressus est per vias domus Achab; *mater enim ejus impulit eum, ut impiè ageret.* At breve, unius nempe anni, Regnum ejus fuit.

Mortuus erat Benadad Rex Syriae. Joram Rex Israël, apertum tempus hoc esse ratus recuperandi urbem & arcem Ramoth Galaad, quam ipsi Benadad eripuerat, exercitum unaque Ochaziam expeditionis socrum illuc duxit. Hazaël novus Rex Syriae acriter restitit, ita ut ipse Rex Joram multis vulneribus sauciis bellum deserere cogeretur. Jussis igitur Ducibus, inter quos præcipuus erat Jehu, obsidionem porro urgere ipse interim deportari voluit in Jezraël, donec curatis plagis rediret. Ochozias vero Jerosolymam reversus est. Diutius tenuit ægritudo Jorami, quam credebatur. Quare Ochozias ad eum invisendum Jerosolymis profectus est in Jezraël, ubi Jezabel sedulam ægri filii curam habebat.

Interea tempus, quo Dominus domum Achabi extinxerat, erat, advenit. Ergo Elisæus mittit unum de filiis Prophetarum

Joram moritur ex infirmitate pessima.

4. Reg. 8.
v. 24.
2. Par. 23.
v. 19.

Ab An. 3098.

Ochozias & ipse Idola colit.

4. Reg. 8.
à v. 25.
2. Par. 22.
à v. 1. ad 5.

Regem Israël invisit in Jezraeli.

4. Reg. 8.
à v. 28.
2. Par. 22.
à v. 5.

Jehu igitur Rex Israël.

4. Reg. 9.
2. Par. 22.
v. 7.

tarum in urbem Ramoth Galaad, quam Duces Joram interim expugnaverant ad inungendum Jehu in Regem Israël, addito DEI mandato, ut domum Achab stirpitus extirparet. Ingressus domum, in qua Duces exercitus Joram considebant, sevocat Principem Jehu in interius cubiculum, ac eum in Regem Israël inungit, addens, quæ ipsi Elisæus dici mandaverat.

Ochozias, Jo-
ram, & Jeza-
bel occidun-
tur.

4. Reg. 9.
2 v. 11.
2. Par 22.
v. 8. & 9.

Jehu egressus, & quid novi Propheta attulisset, interrogatus se jussu Domini unctum esse Regem super Israël aperte fallus est; ad quas voces reliqui Duces divinitus excitati compo-
to raptim ex palliis suis solio, eum in illo collocârunt, Regem-
que in exercitu voce, tubâque proclamârunt. Rex novus cau-
tò prius, ne quis ex urbe profugus rem in Jezraël deferret, re-
licta arcis oppugnatione, in quam Syri amissa civitate confuge-
rant, celeriter cum exercitu movet in Jezraël ubi adhuc erant
duo Reges. Joram à speculatori monitus adventare Jehu cum
globo militum, lataque nuntia sperans cum Ochozia eidem in
currus occurrat, queritque, *pax est Jehu?* at ille: *qua pax?* ad-
huc fornicationes Jezebel Matris tua & beneficia ejus multa
vigent. Territus hac voce Joram converso currus ad Ochozi-
am ait: *Insidia Ochozia, volensque per agrum Naboth fugere,*
transfixus est à Jehu inter scapulas, & egressa est sagitta per cor
ejus, statimque corruit in currus suo. Mox Regem Iuda quoque
jam longius fugâ abruptum persequi jussit atque interfici; qui
pariter accepto non uno vulnera mortuus est, posteaque à suis
sepultus in Civitate David. Ipse vero Jehu ad portam Domus
Regiae contendit: ubi Jezebel auditio ejus adventu depinxit oculos
suos fibio & ornavit caput suum; respiciensque per Palatii
fenestram his ingredientem verbis exceptit: *Num pax potest illi
esse, qui interfecit Dominum suum?* At Jehu suspiciens jussit
sceleratam ab astantibus Eunuchis præcipitari deorsum, ubi pedi-
bus equorum prostrata, ac deinde à canibus ex oppido instinctu
divino concurrentibus ita fuit discepta ut, cum Jehu maledic-
tam sub prandio sepeliri præciperet, servi nihil invenirent, nisi
calvariam, pedes, & summas manus. Hæc fuerunt tantum ini-
itia tragœdie.

Tota domus
Achab ex-
ficiuntur.

Erant in Samaria septuaginta filii tum Achabi, tum Joram,
quos ex diversis uxoribus suscepserant. Igitur continuò scripsit
Jehu litteras ad Optimates Samariæ, scirèque petiit, an se Re-
gem

gem vellent, an aliquem ex filiis Achab? Illi missis Legatis se quæcunque ille imperasset, facturos esse respondent. Scripsit ergo secundas litteras, jussitque interfici 70. filios, eorumque capita postridie ad se in Jezraël afferri; id quod Præfecti urbis ac Optimates illa adhuc nocte præstiterunt. Necdum cædium finis. In Jezraël perquisiti sunt, qui Achabum consanguinitate vel affinitate contingenter, omnésque interfecti. Inde in Samariam profectus deprehendit in via latitantes in pastoritia quadam domo quadraginta duos filios fratum Ochoziæ, qui cum ipso Jerosolymis venerant ad salutandos filios Joram; quos omnes, utpote ex Athalia descendentes occidit. Samariam ingressus percussit ibi quoque omnes, qui quoquo modo Achabum, & Jezabelem attingerent. Demum tragediam clausit cæde Pseudo-Prophetarum, & Sacrificulorum Baal. Hos omnes ex univerlo Israël sub pena capitis convenire jussit sub specie solenni Sacrificii Baal. Convenerunt ad unum omnes, & repleta est domus Baal. Qui dum sollicitè omnia ad Sacrificium parant, octogintæ milites in templum immittit, qui stricto ferro punctim, casimique omnes trucidarunt. Postremo Idola Baalis tum comminuit, tum combussit, fana ac templa destruxit, ac in probrofissimos usus, latrinas scilicet publicas, convertit. Itaque Jehu delevit domum Achab, ac Baal de Israël. Boni omnes sperabant post extirpatum Baalis cultum fore, ut Rex Jehu sublatis quoque ex Dan, & Bethel vitulis aureis integrum pietatem Regno Israëlis tandem restitueret. Sed exspectationem fefellerit, eosque conservavit pervercis & ipse politicorum consiliis deceptus, existimantium, Regnum Israël sine vitulis stare non posse.

4. Reg. 10.
2. Par. 22.
v. 8.

Jehu, Rex
Israel.

4. Reg. 10. v. 35.

Joas, Rex Juda.

UT primum Jerosolymam allatus est nuntius de occiso Ochozia, Mater ipsius Athalia surrexit, & interfecit omne semen Regium. Neque tamen crudelis, & impia totam domum David extinxit. Nam durante filiorum Ochoziæ carnificina soror Ochoziæ, & Jojadæ summi Pontificis uxor Josabetha natum minimum filium furata est de medio filiorum Regis, absconditque infantulum cum nutrice sua. Athalia stirpe Regia, ut putabat,

Sacra Veterum Temp. Histor.

X

de-

AbAa. 3105.

Jojadas Pon-
tifex unicum
è Davidis stir-
pe surculum
servat.

4. Reg. 11.

2. Par. 22.
2 v. 10.

deleta, tyrannidem occupat sex annis, quibus collapsum in Israel Baalis superstitionem omni ope fovit in Judæa, atque amplificavit, dum interim Joas in secreto domus Domini cubiculo singulari Jojadæ, & Josabothæ curâ educatur.

Cum Joas septimum ageret annum Jojadæ, quam pridem animo versabat curam in rem deducere magno animo statuit. Vocavit ergo ad se quinque de Levitis centuriones viros strenuos. His ostendit puerum Joam, suaque de inauguratione Regis consilia communicat, adjurans eos, ut rem secretam teneant. Horum industria ex omnibus urbibus Juda convenerere plurimi Levitæ in Templum Domini, quid rerum ageretur ignari. Constituto deinde die omnes lanceis, aliisque armis ex armamentario Templi de promptis Jojadæ instruxit, portasque iis designavit, ubi confisterent ad omnem vim, si opus foret, propulsandam. Jussit quoque armatos cingere totum atrium Levitarum in eoque erigi suggestum, è quo Rex puerulus undique ex omnibus atriis conspiceretur. Rebūs sic ordinatis, ac presentibus Principibus familiarum jam antea rei consciis produxit Summus Sacerdos puerum, regisque insignibus ornatum, unicum Davidicæ stirpis surculum Regem inunxit inter plausus populi per omnia Templi atria clamantis: *Vivat Rex.* Excita his vocibus Athalia è Regia accurrit, vidensque Regem stantem, & Principes, turmasque circa eum, omnemque populum gaudenter scidit vestimenta sua, clamavitque: *Conjuratio, conjuratio!* At iussu Summi Ponticis illico extra septa Templi per centuriones raptata prope regia equorum stabula interfecta est gladio; quod videns populus rediensque è Templo Domini irruit infanum Baalis, Sacerdotes ejus trucidavit, aras destruxit, simulacra contrivit, fanum ipsum à culmine dituit, ac solo æquavit. Rex verò cum insigni Principum ac Legionum comitatu in Palatum deductus sed sit super thronum Regium, regnavitque deinceps quadraginta annis.

Jojadæ sciens, quanti ad DEI gloriam, Regnique felicitatem momenti esset recta institutio Principis, adolescentem Regem ad omnem virtutem pietatemque informavit, eidem, ut par est credere Deuteronomium Legis explicando; qui etiam Sanctissimi Pontificis doctrinas, sive meritis & amore Parentis monita sanctus est, fecitque, quod bonum est coram Domino

648

adolescentem
Regem ad
omnem vir-
tutem pietati-
que insti-
guit.

cunctis diebus Jojadae Sacerdotis. Jehu interim, quod DEum cum vitulis aureis coleret, regnabat inglorius immo infelix. Rex enim Syriae Hazaël non tantum populationibus vastavit Israël, sed eidem etiam Ramoth Galaad, & terras trans Jordanem sitas eripuit. 4. Reg. 8. v. 12. Id quod jam diu ante præviderat Eli-sæus, cum Damasci cum Hazaële tunc nondum Rego loqueretur, fieretque sciens, quæ facturus esset filiis Israel. Demum post vi-ginti octo Regni annos dormivit Jehu cum Patribus suis, & regnavit Joachaz filius ejus pro eo Rex Israëlis undecimus.

In Judæa vero Rex totus erat in cultu DEI augendo. Sar-ta testa Templi cum tempore hinc inde non leve vitium passa indigebant reparatione. Athalia quoque multis Templum orna-mentis spoliarat, ut iis fanum Baalis ornaret. Igitur ut in sta-tum pristinum splendorēmque domus DEI restitueretur, Rex mi-sit Levitas, qui per urbes, & oppida Judææ pro more colligerent pecuniam Lege Moysis ad usum tabernaculi ac postea Templi debitam; quod cum illi negligenter facerent, abrogata hac per Levitas pecuniam colligendi consuetudine nova constitutione voluit, ut in posterum subditi, cum alias ter per annum venirent in Templum Domini ipsi pretium afferrent a Moysi servo DEI constitutum: qua constitutione per Judæam promulgata Regis consilium probarunt, latratique sunt cuncti Principes, & omnis populus, ab isto deinde constitutio in consuetudinem, quæ du-ravit usque ad tempora Christi. Itaque Jojadas præparavit arcam, seu Gazophylacium, aperitque foramen desuper, posuitque eam juxta portam Domus Domini, per quam scilicet ex atrio Israëitarum intratur in atrium Levitarum, brevique tempore congregata est infinita pecunia; nam ii quidem, qui vigesimum annum impleverant, ex Lege dimidium siliquæ quot annis pendere incipiebant: deinde multi ex voto, alii vero sponte offerebant donaria in Templi usum, inter quos fuit paupercula illa vidua, quam Dominus Luce 21. vidit mittentem æra minuta duo. Ex his ergo pecuniis restauravit Domum Domini, mercedem acceperunt artifices, cæsores lapidum, fabri & æris, ex reliqua pe-cuniarum parte facta sunt vasæ Templi in ministerium, & ad holocausta, phialæ quoque, & cœtera vasæ aurea, & argentea. Joachaz interim securus est peccata Jeroboam colendo vitulos aureos, unde iratus est furor Domini contra Israël, & tradidit:

Joachaz, Rex
Israel.

Joas cultum
DEI restituuit,
& Templum
instaurauit.
3. Reg. 12.
2. Par. 24.
& 4. Reg. 13.
2 v. 1. ad 8.

eos in manu Hazaël Regis, & deinde Benadad Regum Syriae; qui adeò attriverunt Joachaz Regem, ut tantum ipsi superessent quinquaginta equites, decem currus, & decem millia pe-
ditum.

In Iudea denique senuit Joas plenus dierum, & mortuus est, cùm esset centum trigesima annorum, sepultusque in civitate David cum Regibus; dignus profecto tanto honore, ut po-
te de Rege, de Republica sacra & profana optimè meritus,

Jejades mo-

ritur, & sepe-

litur in sepul-

chris Regum.

2. Par. 24.

v. 15. & 16.

Mortuus Joa-

da faciem

mutat Iudea,

& Joas in

prælio vulne-

ratur.

4. Reg. 12.

2. v. 17.

2. Par. 24.

2. v. 17.